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WSTĘP

O działalności konspiracyjnej prowadzonej na terenie okupowanej Polski 
w latach 1939–1945 powstało już wiele różnego typu publikacji (opracowań 
naukowych, wspomnień, artykułów publicystycznych, popularnych książek, 
powieści itp.). Temat ten został również wykorzystany w filmie i innego typu 
twórczości artystycznej oraz telewizji. Wydawałoby się więc, że w zasadzie 
nie ma już żadnego większego problemu czy organizacji konspiracyjnej, które  
nie zostały mniej lub bardziej gruntownie zbadane i opisane. Jest to jednak oce-
na dość powierzchowna i, jak się okazuje, nie do końca prawdziwa, gdyż histo-
rycy zajmujący się badaniami nad konspiracją wiedzą, że pomimo dużej liczby 
publikacji – z różnych powodów – istnieją nadal kwestie słabiej zbadane lub 
dotychczas zbadane jedynie pod pewnym kątem, a niekiedy natknąć się można 
na problemy, które niemalże całkowicie umknęły uwadze historyków. Są też 
organizacje, o których nasza wiedza ogranicza się w zasadzie do haseł encyklo-
pedycznych i niezwykle fragmentarycznych informacji. Taką organizacją jest 
właśnie Polska Armia Ludowa. Zarówno okoliczności jej utworzenia, jak i roz-
wój organizacyjny, ale także kadry oraz najważniejsze formy działalności nie 
zostały dotychczas opisane. Nawet w okresie PRL – chociaż PAL ze względu 
na podległość radykalnemu Lewicowemu Ośrodkowi Politycznemu (Naczelny 
Komitet Ludowy, później Centralny Komitet Ludowy) plasowała się blisko ko-
munistycznej Gwardii Ludowej, następnie Armii Ludowej – nie opublikowano 
żadnego większego opracowania dotyczącego PAL. 

Jednak nie to zainspirowało autora do podjęcia tego tematu. Pomysł napisa-
nia książki o PAL zrodził się podczas pisania w latach 2010–2012 pracy o Po-
morskim Okręgu Komendy Obrońców Polski (występującym początkowo także 
pod nazwą Obrońcy Polski). Już na etapie prowadzenia kwerendy okazało się 
bowiem, że badania niezwykle utrudnia brak jakiejkolwiek monografii KOP, 
a dotychczasowe publikacje dotyczące KOP nie dają pełnej wiedzy o funkcjo-
nowaniu tej organizacji, jej kadrach, strukturach oraz próbach jej rozpracowy-
wania i rozbicia przez Gestapo. Skąpe informacje o KOP stwarzały niekiedy 
podstawowe problemy z weryfikacją wydarzeń opisanych w przekazach oraz 
ustaleniem związku tego, co działo się na Pomorzu, z działalnością całej or-
ganizacji, co pozwoliłoby ustalić rangę Okręgu Pomorskiego w ramach KOP. 
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Dlatego też okazało się niezbędne podjęcie szerszych badań nad KOP, wykra-
czających poza nakreślony wstępnie cel opracowania dziejów Okręgu Pomor-
skiego KOP, stanowiącego tylko jedną ze struktur terenowych tej organizacji. 
W związku z tym powstała książka zawierająca nie tylko bardziej szczegó-
łowe informacje dotyczące funkcjonowania KOP na Pomorzu. Znalazły się 
w niej także informacje dające szerszą perspektywę i ukazujące działalność 
Okręgu Pomorskiego KOP na tle całej organizacji, a także pokazujące miejsce 
KOP w ramach Polski Podziemnej, szczególnie jej dość skomplikowane relacje 
z ZWZ-AK1. 

W trakcie kwerendy natknięto się na niezwykle ciekawe dokumenty i ma-
teriały – niewykorzystane dotąd przez historyków – które dotyczyły nie tyl-
ko KOP, lecz także – a może nawet głównie – powstałej w kwietniu 1943 r. 
PAL, której KOP stał się najważniejszą częścią, oraz Henryka Boruckiego ps. 
„Czarny”2, komendanta głównego KOP, następnie komendanta głównego PAL. 
W ich świetle PAL jawiła się jako niezbyt duża, ale niezwykle interesująca i ta-
jemnicza zarazem organizacja. Chociaż autor dysponował już blisko czterdzie-
stoletnim doświadczeniem w zakresie badań nad konspiracją z lat 1939–1945, 
w trakcie pozyskiwania nowych źródeł – dotyczących nie tylko KOP, lecz także 

1  A. Gąsiorowski, Komenda Obrońców Polski. Okręg Pomorze, Toruń 2012, s. 235.
2  Henryk Borucki, „Czarny” (ur. 26 X 1913 r. w Warszawie–zm. 10 VI 1969 r. w Warsza-

wie), syn Władysława zawiadowcy kolejowego i Władysławy z d. Łoniewskiej. Po ukończeniu 
szkoły handlowej studiował w latach 1931–1933 na Wydziale Finansowo-Ekonomicznym Szkoły 
Nauk Politycznych w Warszawie. Przed wojną nie odgrywał większej roli, po ukończeniu kur-
su wojskowej szkoły gazowej przy Politechnice Warszawskiej od 1933 r. był referentem woj-
skowym w Zakładach Amunicyjnych „Pocisk” w Warszawie. Był także głównym instruktorem 
drużyn ratownictwa Polskiego Czerwonego Krzyża. Brał udział w kampanii wrześniowej 1939 r. 
jako komendant parku amunicyjnego w Warszawie. Początkowy okres jego działalności oku-
pacyjnej nie jest zbyt dobrze znany. Wiadomo tylko, że stosunkowo szybko podjął działalność 
konspiracyjną. Pod pseudonimem „Czarny” został komendantem Gwardii Ludowej utworzonej 
w Warszawie przypuszczalnie 1 X 1939 r., która już 12 X 1939 r. została włączona do organizacji 
ogólnopolskiej Komenda Obrońców Polski. Od połowy października 1939 r. był komendantem 
Okręgu Warszawa KOP. Po śmierci 23 IV 1940 r. w Lublinie komendanta głównego KOP mjr. 
Bolesława Studzińskiego, „Bogdana Niteckiego”, został komendantem głównym KOP. Kiero-
wał organizacją do momentu aresztowania przez Gestapo 16 I 1941 r. Po śledztwie osadzony na 
Pawiaku, skąd zbiegł 3 III 1942 r. (razem z nim uciekli wtedy: Tadeusz Szpotański, mjr Stani-
sław Dobrski i Eugeniusz Filipowicz). Powrócił do działalności konspiracyjnej w ramach KOP, 
obejmując ponownie funkcję komendanta głównego, i podjął próbę scalenia rozbitej organizacji. 
Powtórnie aresztowany został przez Gestapo 9 VI 1942 r. i przeszedł ponowne śledztwo. Zbiegł 
z transportu więźniów z Pawiaka do obozu Majdanek 17 I 1943 r. i podjął działalność konspi-
racyjną. Okoliczności tej drugiej ucieczki już w okresie okupacji wywoływały podejrzenia, że 
była ona sfingowana przez Gestapo i była wynikiem podjęcia współpracy z niemiecką policją 
bezpieczeństwa. Szerzej o tym w dalszej części książki. 
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PAL – coraz bardziej zaczął zdawać sobie sprawę z tego, że próba opracowania 
dziejów PAL z pewnością będzie stanowić duże wyzwanie badawcze. 

Przede wszystkim podkreślić trzeba, że dotychczasowe badania prowadzone 
przez autora – dotyczące konspiracji z lat 1939–1945 – ograniczały się w zasa-
dzie do terenu Pomorza, niekiedy tylko wykraczając poza jego ramy. Natomiast 
PAL działała głównie w Warszawie i jej okolicach oraz objęła swoimi struktu-
rami terenowymi niemalże wyłącznie niektóre regiony centralnej Polski3. Tak 
więc należało podjąć decyzję o zbadaniu organizacji, którą wcześniej autor nie 
zajmował się w ogóle4. Trudność była tym większa, że nadal stosunkowo słabo 
zbadany i poznany jest ośrodek polityczny, z którym związana była PAL, stano-
wiąca jego formację zbrojną. Przez wiele lat w publikacjach tylko w niezwykle 
ogólnikowy sposób omawiano działalność Robotniczej Partii Polskich Socjali-
stów oraz Naczelnego Komitetu Ludowego i Centralnego Komitetu Ludowego 
czy Centralizacji Stronnictw Demokratycznych, Socjalistycznych i Syndykali-
stycznych, a więc ugrupowań politycznych, z którymi wiązać należy PAL. Tak 
więc – podobnie jak w wypadku KOP – należało się liczyć z tym, że w trakcie 
pisania pracy o PAL autor napotykać będzie liczne problemy, które nie zosta-
ły dotąd opracowane. Odnoszą się one do tworzenia i funkcjonowania tego 
ośrodka politycznego, którego trzonem byli radykalni socjaliści (oscylujący 
pomiędzy socjalistami a komunistami), z czasem coraz bardziej aspirującego 
do odegrania samodzielnej roli, jako ośrodek władzy niezależny od Polskiego 
Państwa Podziemnego i coraz bardziej zbliżający się do komunistów. Przy tym 
nie bez znaczenia było, czy rachuby te były pozbawione jakichkolwiek szans, 
oraz co powodowało, że ośrodek ten coraz bardziej zbliżał się do Polskiej Partii 
Robotniczej i Krajowej Rady Narodowej. Ustalenie tego było niezwykle istotne, 
gdyż dopiero na tym tle można pokusić się o spojrzenie na PAL z szerszej per-
spektywy oraz jej ocenę zarówno organizacyjną, jak i polityczną. 

Z pewnością niewielkie znaczenie tego ośrodka politycznego, który stano-
wił zaplecze polityczne PAL, wynikało zarówno z jego różnych słabości: braku 
szerszego poparcia, sytuacji kadrowej i organizacyjnej, jak i z braku wsparcia 

3  Nieliczne struktury terenowe PAL utworzono także na Pomorzu Gdańskim, ale stało się to 
dopiero w ostatnim okresie okupacji, na przełomie 1944/1945 r. w nie do końca jasnych i zbada-
nych okolicznościach. 

4  Jeśli nie liczyć drobnego epizodu. Podczas przygotowywania monografii Polskiej Armii  
Powstania (używającej też nazwy Rząd Demokratycznej Polski), działającej na Pomorzu w latach 
1940–1944, okazało się, że pod koniec okupacji Polska Armia Powstania (w początkach 1944 r. 
zmieniono nazwę na Polska Armia Podziemna) funkcjonowała jako Okręg Pomorski PAL, na któ-
rej czele w momencie zajęcia Pomorza przez Rosjan stał mjr PAL (ppor. rez. WP) Sergiusz Kostecki  
ps. „Czarny”. Zob. A. Gąsiorowski, Polska Armia Powstania. Największa tajemnica pomorskiej 
konspiracji, Toruń 1997. 



12

materialnego, rozterek ideologicznych oraz stosunku do komunistów polskich 
i ZSRS. Tylko przez pewien czas – w latach 1941–kwiecień 1943 – Polscy So-
cjaliści (tak bowiem nazywało się to ugrupowanie polityczne do lutego/marca 
1943 r.) wchodzili w skład PPP, ponieważ włączono ich w prace tzw. grubej 
czwórki, w miejsce Polskiej Partii Socjalistycznej – Wolność, Równość, Nie-
podległość5. Później – już jako Robotnicza Partia Polskich Socjalistów – poszu-
kiwali swego miejsca w ramach PPP, czy również poza nim, dążąc najpierw do 
utworzenia samodzielnego ośrodka politycznego (NKL, CKL), a później wią-
żąc się coraz silniej z ośrodkiem politycznym utworzonym przez komunistycz-
ną PPR, czyli KRN, następnie Polskim Komitetem Wyzwolenia Narodowego, 
a więc z ośrodkiem inspirowanym przez Sowietów i silnie powiązanym z Mo-
skwą oraz infiltrowanym przez sowieckie służby specjalne. 

W trakcie przygotowań do pisania książki stawało się coraz bardziej oczy-
wiste, że zbyt wcześnie jest na nadanie jej formy monografii. Przede wszystkim 
wymagałoby to podjęcia wielu dodatkowych szczegółowych badań, znaczą-
cego poszerzenia kwerendy oraz zajęcia stanowiska wobec spraw budzących 
nadal różne, niekiedy poważne wątpliwości. Autor, zdając sobie sprawę z ogra-
niczonych w tym momencie możliwości uzyskania pełnych odpowiedzi na 
wiele ważnych pytań, podjął decyzję o nadaniu książce charakteru jedynie stu-
diów nad PAL. Tak więc prezentowana książka nie może być traktowana jako 
monografia PAL. Autor uzna, iż spełni ona swoją funkcję, jeżeli okaże się, że 
w znaczący sposób rozszerzy dość skromną wiedzę o PAL i wypełni, chociaż 
w pewnym zakresie, dotychczasową lukę występującą w publikacjach nauko-
wych, a także zainspiruje do podjęcia szczegółowych i systematycznych badań 
nad PAL, które pozwolą na pełniejsze ukazanie tej dość tajemniczej organi-
zacji. Tak więc PAL nadal czeka na historyka, który – być może – zdoła bar-
dziej wszechstronnie omówić wszystkie najważniejsze problemy związane z jej 
utworzeniem i funkcjonowaniem. 

Z pewnością uzyskanie dostępu do znajdujących się w Federacji Rosyjskiej 
akt sowieckich służb specjalnych pozwoliłoby na podważenie lub potwierdzenie 
niektórych hipotez mających podstawowe znaczenie dla omawianego tematu, 
przede wszystkim tego, w jakim stopniu PAL była opanowana przez sowiecką 
agenturę i inspirowana z Moskwy. Bez tego niezwykle trudne jest ustalenie tych 
wszystkich czynników, które miały rozstrzygające znaczenie dla stwierdzenia, 
co inspirowało działalność Edwarda Osóbki-Morawskiego i innych działaczy 

5  Obszerniej o tym: E. Duraczyński, Kontrowersje i konflikty 1939–1941, Warszawa 1977, 
s. 399–409; S. Dzięciołowski, Parlament Polski Podziemnej 1939–1945, Warszawa 2004; Proto-
koły posiedzeń Komitetu dla spraw Kraju. cz. 1: 1939–1941, oprac. i red. W. Grabowski, Warsza-
wa 2008, s. 567–579.
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RPPS oraz komendanta głównego PAL Boruckiego, i jakie były jego ewentual-
ne powiązania z ośrodkiem politycznym w Moskwie. Można jedynie wysunąć 
przypuszczenie, że być może Borucki już w latach 1939–1945 był powiązany 
z sowieckimi służbami specjalnymi. Jeżeli tak było, to zasadne jest pytanie – od 
kiedy. Czy nastąpiło to już w okresie międzywojennym, czy dopiero w czasie 
wojny, kiedy Borucki we wrześniu 1939 r. – jak zeznał podczas powojennego 
śledztwa – na krótko znalazł się na terenach wschodnich Polski zajętych przez 
Rosjan. Nie można jednak wykluczyć tego, że kontakt z sowieckimi służbami 
Borucki nawiązał dopiero w czasie okupacji. Przecież sam zeznał, że w trak-
cie śledztwa prowadzonego przez Gestapo, po jego ponownym aresztowaniu 
w 1942 r., podejrzewano go o utrzymywanie kontaktu z Rosjanami. Różne 
informacje o ewentualnych powiązaniach PAL z Sowietami pojawiały się już 
w okresie okupacji. Tak samo pewną tajemnicę stanowi odgrywający w PAL 
ważną rolę płk WP/gen. PAL Julian Skokowski, przed wojną inspektor szkół 
podchorążych, utrzymujący kontakty z Federacją Polskich Związków Obroń-
ców Ojczyzny. Stała się ona jednym z środowisk, z których korzystał Oddział 
II Sztabu Głównego WP, szczególnie Ekspozytura nr 2, a więc pion dywersji 
pozafrontowej. Wydaje się, że Skokowski mógł być zaangażowany w typowa-
nie i szkolenie kadr oraz organizowanie struktur dywersyjnych tworzonych na 
wypadek wojny6. Jest to co prawda jedynie hipoteza, ale dość skomplikowane 
losy konspiracyjne Skokowskiego mogą tę hipotezę potwierdzać. Również inni 
oficerowie WP wchodzący w skład dowództwa PAL mają w życiorysach różne 
epizody, które nie do końca są wyjaśnione. Dotyczy to np. Stanisława Piękosia – 
czy powody jego zwolnienia z wojska przed wojną były autentyczne, czy była 
to swoista legenda, mająca dać mu jedynie „przykrywkę” jako człowiekowi bez 
charakteru, przed wojną wyrzuconemu karnie z wojska. Odnosi się to także do: 

6  Płk Skokowski był zaangażowany przed wojną w sprawę rozbudowy obrony terytorialnej. 
W swoim memoriale z 10 XII 1936 r. zwracał uwagę na możliwość sformowania dywizji piechoty 
z dziewięciu batalionów wystawionych przez poszczególne powiaty znajdujące się na północnym 
Pomorzu. W drugim memoriale z 10 III 1937 r. dostrzegał możliwość utworzenia na Pomorzu 
kilku stałych batalionów opartych na Związku Strzeleckim, Związku Rezerwistów oraz kadrze 
zawodowej WP. Mogłyby one, według Skokowskiego, wystawić dywizję terytorialną. Do jej 
zadań należeć miało m.in. przeciwdziałanie dywersji. Oprócz tego płk Skokowski od 1935 r. był 
inspektorem głównym Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny i Związku Rezerwi-
stów. Wiadomo, że na bazie Związku Strzeleckiego i organizacji kombatanckich (w tym FPZOO) 
tworzono zespoły dywersyjne na wypadek zajęcia poszczególnych rejonów Polski przez wojska 
nieprzyjacielskie. Zob. CAW, Akta Departamentu Piechoty, t. 30. Podaję za: P. Konieczny, Obro-
na Narodowa, a wrzesień 1939 – koncepcje, online: <https://www.infolotnicze.pl/2012/05/31/
obrona-narodowa-a-wrzesien-1939-koncepcje/> (dostęp: 28 VIII 2017); K. Pindel, Obrona tery-
torialna w II Rzeczypospolitej, Warszawa 1995, s. 108–110.
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Stanisława Skwirczyńskiego7, Feliksa Mazurka, Jana Kąkolewskiego8, a być 
może także innych osób działających w PAL.

Jest wiele tajemniczych momentów w działalności zarówno PAL, jak i po-
szczególnych członków odgrywających w niej znaczącą rolę. Konspiracja zwy-
kle wiąże się z tajemnicami, taki jest bowiem jej charakter. Można wskazać 
w dziejach polskiej konspiracji z lat 1939–1945 wiele nie do końca pozna-
nych tajemnic. Niektórych z nich nie udało się rozwiązać, chociaż próbowa-
ło to robić wiele osób, nie tylko badaczy, lecz także publicystów i historyków 
amatorów. Wydaje się jednak, że PAL można zaliczyć do tych organizacji kon-
spiracyjnych, wokół których dotąd najwięcej jest kontrowersji. W Posłowiu do 
wydanych w 1991 r. wspomnień Samuela Willenberga, który po ucieczce z Tre-
blinki w Warszawie wstąpił do PAL, Andrzej Żbikowski pisze: „Willenberg 
przez przypadek t raf i ł  do PA L-u ,  organ izacji  nadal ,  mimo że od 
zakończen ia  wojny minę ło ju ż 45 lat ,  ba rd zo t ajem niczej  [pod-
kreślenie – A.G.]”9.

Z pewnością jedną z największych tajemnic PAL jest postać Boruckiego – 
komendanta głównego, dowodzącego tą formacją przez cały okres jej dzia-
łalności. Była to jedna z barwniejszych osobowości polskiej konspiracji z lat 
1939–194510. Kiedy po raz pierwszy aresztowało go Gestapo w styczniu 1941 r., 
był przebrany za kobietę i dysponował doskonale podrobionymi dokumentami 
na nazwisko Marii Wysockiej. Gestapowcy dokonujący aresztowania wiedzieli 
o tym. Być może gdyby nie to, nie zostałby wówczas zatrzymany. Z pewno-
ścią tajemnicze były dwukrotne ucieczki Boruckiego z rąk Gestapo i pojawia-
jące się w związku z tym już w okresie okupacji podejrzenia o współpracę 
z Gestapo. Co prawda doszło do tych ucieczek jeszcze przed utworzeniem PAL, 
kiedy Borucki był komendantem głównym KOP, jednak to właśnie krótko po 
odzyskaniu (po raz drugi) wolności nawiązał on kontakt z Osóbką-Morawskim 
i w konsekwencji zaangażował się w tworzenie nowej szerszej formacji zbrojnej 
RPPS, która występowała początkowo pod nazwą Armia Ludowa, a następnie 
PAL, stając się jej komendantem głównym. 

7  Stanisław Skwirczyński był przez pewien czas oficerem Oddziału II. 
8  Zarówno Feliks Mazurek, jak i Jan Kąkolewski przed wojną zaangażowani byli w ramach 

struktur PWiWF, które – jak wiadomo – wykorzystywano do tworzenia zespołów dywersji po-
zafrontowej. 

9  A. Żbikowski, Posłowie [w:] S. Willenberg, Bunt w Treblince, Warszawa 1991, s. 121. 
O PAL jako tajemniczej organizacji pisano także w innych publikacjach. 

10  Do takich postaci zaliczyć można np. Stefana Witkowskiego, szefa organizacji wywiadow-
czej Muszkieterzy („Nurki”, „Żupany”), Anatola Słowikowskiego i Zbigniewa Grada – przywód-
ców organizacji „Miecz i Pług”. 


